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ABSTRAKT

Název práce: Hodnocení techniky běhu u elitních českých běžců a běžkyň

Cíle práce: Hlavním cílem práce je zhodnocení techniky běhu u elitních českých běžců

a běžkyň na střední tratě a intraindividuální variability běžeckého stylu jednotlivých

probandů.

Metody zpracování dat: K tvorbě této práce byla použita kvalitativní kinematická

analýza záznamu pohybu a kvantitativní kinematografická vyšetřovací metoda

vyhodnocení videozáznamu techniky běhu. Záznamy byly dále zpracovány za využití

aplikací Adobe Photoshop, Adobe Premiere, Kinovea a Micrososft Excel.

Výsledky práce: Jednotliví probandi výzkumného souboru naplňují podstatnou část

modelové běžecké techniky doporučené odbornou literaturou, jako je aktivní dokrok,

doba trvání jednotlivých fází běžeckého kroku, nebo správné postavení hlavy, trupu a

extendované odrazové končetiny v propulzní fázi do tzv. běžeckého luku. Můžeme tedy

tvrdit, že čeští běžci jsou technicky zdatní. Avšak zároveň pozorujeme odlišné

individuální pojetí běžecké techniky u každého probanda jako např. hyperlordóza bederní

oblasti, záklon trupu, předsun hlavy či rozsah práce paží.

Klíčová slova: biomechanika pohybu, kinematická analýza, technika běhu, ekonomika

pohybu

ABSTRACT

Title: Evaluation of running techniques in elite Czech male and female runners

Aims: The main goal of the work is to evaluate the running technique of elite Czech male

and female runners on middle tracks and intra-individual variability of the running style.

Methods of work: Qualitative kinematic analysis of motion and quantitative

cinematographic examination method of video recording of running technique were used

to create this work. The records were further processed using Adobe Photoshop, Adobe

Premiere, Kinovea and Microsoft Excel.

Results: The individual probands of the research group fulfill a substantial part of the

model running technique recommended by the literature such as the active forefoot strike,

the duration of individual phases, or the correct position of the head, torso, and extended

reflex limb in the propulsion phase. So, we can say that Czech runners are technically

capable. However, at the same time we observe a different individual concept of running

technique for each proband, such as lumbar hyperlordosis, retroflection of torso, head tilt

or the extent of arm work.

Key words: biomechanics of motion, kinematic analysis, running technique, economics

of motion
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SEZNAM ZKRATEK

ATP – adenosintrifosfát

ATP-CP – adenosintrifosfát-kreatinfosfát

FG – rychlá glykolytická svalová vlákna

FOG – rychlá oxidativně glykolytická svalová vlákna

LK – levá končetina

O2 – kyslík

OR – osobní rekord

PK – pravá končetina

RE – ekonomika běhu

SB – season best (sezónní maximum)

SO – pomalá oxidativní svalová vlákna

VO2 – spotřeba kyslíku

VO2max – maximální spotřeba kyslíku
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ÚVOD

Člověk v kontextu evoluce je jediným tvorem živočišné říše, jemuž je umožněna

specifická lokomoce dolních končetin, tj. vytrvalostní bipedální běh ve vzpřímené poloze

těla (Kračmar, Chrástková, Bačáková & kol., 2016).

V roce 776 př. n. l. při příležitosti prvních antických olympijských her se

uskutečnila první soutěž v běhu na jeden stadion (tehdejších 192,27 m). Obecně tuto

událost považujeme za první běžeckou soutěž. Již z této doby pochází svědectví o

běžecké technice, jež se dochovalo v podobě kreseb na antických vázách. Běžci měli mít

neúplný nápon odrazové nohy, nápadně zvednutou švihovou nohu, výrazné vykývnutí

bérců a velký rozsah práce paží. Poloha trupu na některých kresbách vzpřímená, na jiných

předkloněná. My bychom ovšem měli mít na paměti, že podmínky závodu byli zcela

odlišné od těch dnešních. Běžci se brodili hlubokým pískem a z toho důvodu byly pohyby

zaměřeny více vzhůru, než dopředu. Při vytrvalejším běhu, jehož nákresy byly nalezeny

na starých amforách, se běžci měli pohybovat způsobem nelišícím se příliš od toho

dnešního (Jurečka & kol., 1981).

Co se vývoje techniky běhu týče, dalo by se říci, že po tisíciletí přetrvává

požadavek účelnosti a krásy uvolněného běhu. Uplatnění zásad běžecké techniky je

neustále aktuální u všech běžeckých disciplín a ve všech etapách vývoje běžce. Znalost,

a především praktická realizace nám umožní optimalizovat nejen ekonomičnost běhu, ale

i jeho rychlost a tím i celkový výkon. Běžecká technika je podřízena jedinému cíli,

překonat co nejrychleji určitou vzdálenost. Vzhledem k tomu, že se jedná o pohyb

cyklický je třeba vydat pouze tolik energie, kolik je nezbytné minimum, tedy hospodařit

s hnací silou pohybového aparátu tak, aby nedocházelo ke zbytečným ztrátám (Jurečka

& kol., 1981; Písařík & Liška, 1989; Tvrzník, Soumar & Soulek, 2004).
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika běhů na střední tratě

Střední tratě jsou charakteristické poměrně dlouhotrvajícím submaximálním až

maximálním fyzickým zatížením. Z fyziologického hlediska se řadí do oblasti krátkodobé

vytrvalosti a poměrně vysoká rychlost běhu vyžaduje smíšenou formu energetických

procesů. Z hlediska pohybové struktury se jedná o pohyb cyklický. Výkonnost v bězích

na 800 m a 1 500 m je závislá na budování mnoha složek tělesné přípravy od schopností

obecných až po schopnosti speciální (Písařík & Liška, 1985; Bureš 1986; Millerová,

2003; Franková, 2019).

1.2 Anatomie

U mnohobuněčných organismů dochází ke specializaci buněk. Tím vzniká

populace buněk typických tvarů a vlastností, které říkáme tkáň. Rozlišujeme tkáně

pojivové, svalovou tkáň, nervovou tkáň, epitel a krevní tkáň. Skládám tkání do vyšších

celků vznikají orgány. Funkčním spojením orgánů potom orgánové soustavy (Čapek,

Hájek, Henyš & kol., 2018).

1.2.1 Kosterní soustava

Pohyblivý, přitom však pevný podklad pro úpon svalů, vazů a povázek tvoří kosti.

Poskytují rovněž oporu měkčím tkáním. V lidském těle jsou pospojovány do celku

dvojím způsobem. V souvislosti (vazivovou tkání, chrupavčitou tkání nebo srůstem) a

dotykem (kloubní spojení tam, kde je umožněn pohyb). Samotné kosti a ani jejich spojení

v souvislosti pohyb neumožňují. Pohyb je umožněn pouze kloubním spojením (Bártlová,

2003).

Pro popis pohybu, rovin, os a směrů používáme anatomické názvosloví. Mezi

základy patří směr dopředu (ventrálně) a dozadu (dorzálně). Na končetinách rozlišujeme

směrem k trupu (proximálně), směrem od trupu (distálně). Valivé pohyby v kloubu

směrem dopředu se nazývají ohnutí (flexe), směrem dozadu extenze. Od kolen distálně

je názvosloví opačné, tj. ohnutí kolena směrem dozadu je nazýváno flexí. Pohyb v kloubu

směrem do strany – odtažení (abdukce), směrem k tělu – přitažení (addukce). Tyto pojmy

nadále užíváme při terminologickém označení jednotlivých biomechanických pochodů

při pohybu (Bártlová, 2003; Čapek et al., 2018).
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Pevný bod pro pohyb tvoří kostra trupu neboli osový skelet. Rozlišujeme kostru

osovou, zakončenou kostrou hlavy, lebkou, kostrou horních končetin a kostrou dolních

končetin. Horní končetina je přichycena přes kost hrudní, klíček a lopatku, zatímco dolní

končetina je k osové kostře připojena pomocí kloubních spojení přes pánevní kosti

(Bártlová, 2003; Čapek et al., 2018).

Osová kostra sestává z páteře kosti hrudní a žeber. Páteř má nejen oporovou ale i

nosnou funkci, navíc zastává funkci pohyblivé schránky pro míchu. Je tvořena 33-34

obratli (7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních a 4-5 křížových). Její fyziologické

dvojesovité zakřivení skládající se z krční lordózy, hrudní kyfózy, bederní lordózy a

křížové kyfózy nám pomáhá odpružit zátěž horní poloviny těla (Bártlová, 2003; Čapek et

al., 2018).

Horní i dolní končetina se vyvinuly obdobně a mají podobný plán stavby. Kostra

horní končetiny je složena v horní části z kosti pažní, ve střední části z kosti vřetení a


[…]


heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim bude mít hlavní řešitel.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém
souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly

rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou

bezprostředně do 1 dne po testování anonymizována.
Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v diplomové práci,

případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při

další výzkumné práci na UK FTVS.
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UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

Pořizování videí účastníků: V rámci výzkumu bude pořizován videozáznam. K videozáznamům budu mít

přístup já a vedoucí práce.

Neanonymizované videozáznamy budou po ukončení výzkumu smazány a před smazáním budou bezpečně
uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčené místnosti a budou bezprostředně po ukončení výzkumu

smazány. Videozáznam nebude nikdy publikován. Publikovány budou pouze zhotovené kinogramy ve

vlastním obsahu diplomové práce.Při pořizování videí budu dbát na to, aby na videa nebyly natáčeny osoby,
které nejsou součástí výzkumu.

Pořizování fotografií/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani

audionahrávky.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele: Bc. Aneta Franková
Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Bc. Aneta Franková Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím
s prezentováním a uveřejněním výsledků kvalitativní analýzy ve výše uvedené diplomové práci, a že mi

osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v

dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou zdravotní prohlídku bez omezení
způsobilosti k vybraným sportovním aktivitám. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................
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8.3 Příloha č. 3 Osobní rekordy probandů

Tabulka 5 Osobní rekordy probandů k 1.6.2021

Příjmení. jméno Rok narození OR 800 m OR 1 500 m

Ficenec, Kimberley 1994 2:05.35 4:27.09

Friš, Jan 1995 1:47.05 3:39.05

Holuša, Jakub 1988 1:45.12 3:32.49

Mäki Kristiina 1991 2:02.21 4:06.61

Mezuliáníková, Diana 1992 2:01.36 4:06.12

Pavlíčková, Renata 1996 2:05.16 4:28.52

Sasínek, Filip 1996 1:46.24 3:35.02

Vích, Damián 1998 1:52.51 3:49.31

8.4 Příloha č. 2 Sezónní maxima probandů

Tabulka 6 Sezónní maxima probandů 2019-2020

Příjmení. jméno SB 800 m

(2019)

SB 1 500 m

(2019)

SB 800 m

(2020)

SB 1 500 m

(2020)

Ficenec, Kimberley - - 2:05.86 4:27.09

Friš, Jan 1:55.00 3:40.85 1:47.05 3:39.05

Holuša, Jakub - 3:36.65 - -

Mäki Kristiina 2:04.02 4:06.61 - -

Mezuliáníková, Diana 2:01.91 4:10.08 2:04.68 4:26.81

Pavlíčková, Renata 2:05.16 4:28.96 - -

Sasínek, Filip 1:46.98 3:36.83 1:46.24 3:35.02

Vích, Damián 1:52.51 3:49.31 - 3:49.52

8.5 Příloha č. 3 Jednotlivé úhly při došlapu a odrazu

Tabulka 7 Úhly při došlapu u jednotlivých probandů

Příjmení, jméno úhel osa kyčel-

kotník se zemí

[°]

úhel v kolenním

kloubu [°]

úhel v

loketním

kloubu [°]

Náklon trupu

[°]

Ficenec, Kimberley 68 153 56 8

Friš, Jan 69 160 80 5

Holuša, Jakub 68 160 78 3

Mäki Kristiina 69 159 59 6

Mezuliáníková, Diana 70 155 89 0

Pavlíčková, Renata 70 157 103 8

Sasínek, Filip 67 148 81 7

Vích, Damián 70 159 56 8
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Tabulka 8 Úhly při odrazu u jednotlivých probandů

Příjmení, jméno úhel osa kyčel-

kotník se zemí

[°]

úhel v kolenním

kloubu [°]

úhel v

loketním

kloubu [°]

Náklon trupu

[°]

Ficenec, Kimberley 55 171 54 5

Friš, Jan 57 169 71 9

Holuša, Jakub 62 164 65 0

Mäki Kristiina 53 170 61 3

Mezuliáníková, Diana 55 163 51 -2

Pavlíčková, Renata 58 164 75 3

Sasínek, Filip 53 155 55 7

Vích, Damián 58 165 49 5