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Hodnocení:

Předložená diplomová práce hodnotí komplexně techniku běhu u osmi českých elitních běžců a
běžkyň. Diplomatka analyzovala v příslušném programu vlastní kinogramy, sestavené z filmového
materiálu, který sama natočila. Hodnotila nejen parametry odrazu, došlapu, ale i vertikální pohyb
těžiště či délku oporové a letové fáze.

Z pohledu vedoucího práce musím ocenit přístup Anety Frankové ke zpracování diplomové práce.
Pracovala iniciativně a samostatně, práci průběžně konzultovala. Výsledkem je diplomová práce, v níž
mohou najít inspiraci pro svoji práci nejen trenéři hodnocených závodníků, ale i další trenéři pro svoji
praxi.
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